
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957 15Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 655 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°26543 de 23.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor GERALDA AMELIA REZENDE, Id. 
Funcional nº 5213967 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tado no(a) Laboratório Central - SESPA, 
15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 29 de Maio de 2015 a 12 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 656 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°8608 de 15.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor ANDREA CORREA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 54193823 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde - Marabá 
- SESPA, 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 09 de Julho de 2015 a 15 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 657 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°144 de 13.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor MARIA DO ESPIRITO SANTO VIEIRA 
CRUZ, Id. Funcional nº 5793653 / 3 ocupante do cargo de, 
ODONTOLOGO, lo tado no(a) Hospital Regional - Conceição do 
Araguaia - SESPA, 3 (três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 01 de Julho de 2015 a 03 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 658 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°24240 de 04.08.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor MÔNICA CRISTINA ALBUQUERQUE 
AMARAL, Id. Funcional nº 57192501 / 1 ocupante do cargo de, 
ODONTOLOGO, lo tado no(a) Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 23 de Julho de 2015 a 21 de Agosto de 2015. 

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 659 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26461 de 
08.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor PRISCILLA SOUZA ALVARES DE 
MELLO, Id. Funcional nº 57198100 / 1 ocupante do cargo de, 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tado no(a) Hospital Regional - Abelardo 
Santos - SESPA, 15 (quinze) dias de de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde no período de 26 de 
Maio de 2015 a 09 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 660 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26570 de 
23.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor ANGELA SOCORRO CASTRO DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5092965 / 1 ocupante do cargo de, 
BIOQUIMICO, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada 
AIDS - SESPA, 15 (quinze) dias de de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde no período de 26 de 
Maio de 2015 a 09 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 661 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26567 de 
29.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor MARIA APARECIDA DA SILVA 
MULATINHO, Id. Funcional nº 57196500 / 2 ocupante do cargo 
de, ENFERMEIRO, lo tado no(a) 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. 
Izabel do Pará - SESPA, 26 (vinte e seis) dias de de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 01 de Julho de 2015 a 26 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 662 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26576 de 
24.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor CARLOS AUGUSTO LEÃO DAMASCENO, 
Id. Funcional nº 57206549 / 1 ocupante do cargo de, MAQUEIRO, 
lo tado no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 12 
(doze) dias de de licença para acompanhar pessoa da família em 
tratamento de saúde no período de 09 de Julho de 2015 a 20 de 
Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 663 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 169660 de 
09.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor JOSEFINA PALHETA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5900749 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde no período de 24 de 
Junho de 2015 a 23 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 664 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 26558 de 
15.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor ELZA CUSTODIO DOURADO, Id. 
Funcional nº 8013780 / 3 ocupante do cargo de, NUTRICIONISTA, 
lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 30 (trinta) dias de de licença para acompanhar pessoa 
da família em tratamento de saúde no período de 13 de Julho de 
2015 a 11 de Agosto de 2015. 
PORTARIA Nº 665 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 488 de 15.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor MARILDA ESTUMANO POMPEU DE 
AZEVEDO, Id. Funcional nº 57234870 / 1 ocupante do cargo 
de, AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Hospital Regional 
- Tucuruí - SESPA, 22 (vinte e dois) dias de de licença para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde no 
período de 19 de Junho de 2015 a 10 de Julho de 2015. 

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 666 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 7325;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUCIENE LUCAS DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5910635 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) 5º Centro Reg de Saúde - São 
Miguel do Guamá - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 31 de Julho de 2015 a 26 de 
Janeiro de 2016.
PORTARIA Nº 667 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4295;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora BRUNA NAZARE ALBUQUERQUE 
REALE, Id. Funcional nº 5894157/3 ocupante do cargo de, 
CH.DIV.COMPRAS E PATRIMON, lo tada no(a) Departamento de 
Administração e Serviços - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 01 de Setembro de 2015 a 
27 de Janeiro de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 638 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/279413,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARIA DE NAZARE 
BEZERRA DA COSTA, ocupante do cargo  de, AGENTE DE 
PORTARIA Id. Funcional nº 5153336 / 1, lo tado(a) no(a) 1º Centro 
Regional de Saúde Belém - SESPA, a contar de 11/06/2015, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
cônjuge, sem prejuízo de sua remuneração.

INCAPACIDADE DEFINITIVA
PORTARIA Nº 639 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°165082A de 
29.07.2015;
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor ANA JOANA BORGES NUNES, Id. 
Funcional nº 54190714 / 1 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tado no(a) Unidade Especial - Abrigo João Paulo II - 
SESPA,  Licença por Incapacidade Defi nitiva a contar de 10 de 
Março de 2015.
PORTARIA N°  630 DE 19 DE AGOSTO DE 2015
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 597/10.08.2015 de Licença 
Prêmio publicada no DOE:32952/18.08.2015, correspondente ao 
Triênio de 19.05.2011 a 18.05.2014 no Período de 01.09.2015 
a 30.10.2015 no total de ( 60) dias, da servidora DANIELA 
CRISTINA SOARES, Matrícula nº57197123/1.
PORTARIA N°  630 DE 13 DE AGOSTO DE 2015
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 515/24.06.2015 de Licença 
Prêmio publicada no DOE:32920/24.06.2015, correspondente 
ao Período de 03.08.2015 a 01.09.2015 no total de ( 30) 
dias, referente a servidora SÔNIA MARIA LIMA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 5088054/1.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 614 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor LIANE MARIA VALENTE MESCOUTO, 
Id. Funcional nº 5093139 / 1 ocupante do cargo de, MEDICO, 
lo tado no(a) Seção de Tratamento Fora de Domicílio - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 
2015 a 30 de Setembro de 2015, referente ao triênio 05 de Julho 
de 2004 a 04 de Julho de 2007. 
PORTARIA Nº 624 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor GRACIELLE NAZARE  RAMOS AMORIM, 
Id. Funcional nº 57198234 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 
2015 a 30 de Agosto de 2015, referente ao triênio 16 de Julho 
de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 625 DE 19 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor JOSÉ RONALDO DE MENEZES 
GONCALVES, Id. Funcional nº 6063098 / 5 ocupante do cargo 
de, ADMINISTRADOR, lo tado no(a) Diretoria Operacional - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de 
Setembro de 2015 a 09 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
01 de Dezembro de 2007 a 30 de Novembro de 2010. 
PORTARIA Nº 636 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor CARMEN SILVIA TAVARES DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 5722047 / 8 ocupante do cargo de, CH.1 
DIVISAO REGIONAL, lo tado no(a) Depto. de Desenvolvimento 
da Rede Assistencial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 14 de Setembro de 2015 a 13 de Outubro de 
2015, referente ao triênio 19 de Janeiro de 2011 a 18 de Janeiro 
de 2014. 
PORTARIA Nº 626 DE 19 DE AGOSTO DE 2015
DETERMINAR a(o) servidor JANAINA SILVA RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 57194863 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Departamento de Vigilância 
Sanitária - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Setembro de 2015 a 01 de Outubro de 2015, referente 
ao triênio 03 de Março de 2011 a 02 de Março de 2014. 
PORTARIA Nº 047 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a(o) servidor IGLEA THAIANA SILVA FONTINELLES, Id. 
Funcional nº 57207915 / 3 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de Setembro 
de 2015 a 09 de Outubro de 2015, referente ao triênio 09 de 
Janeiro de 2012 a 08 de Janeiro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.08.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 867657


